
提案説明 

 

【 市長提案説明 】 

 

それでは、ただいま上程となりました議案第131号「令和元年度桑名市一般会計補正予算（第７号）」に

つきまして、ご説明申し上げます。 

 

今回の一般会計補正予算（第７号）は、災害復旧費の予算増額をお願いするものであります。 

 

まず、本年７月 22 日の豪雨により、長島町松蔭地内の上松白川の左岸約 43ｍにおきまして、護岸が崩

落いたしました。さらに、７月 26 日の台風６号により、多度町古野地内の市道野田線におきまして、約

30ｍの区間にて路面等の陥没が発生いたしました。 

この２件につきまして、測量調査を実施いたしておりましたところ、復旧工事費が確定いたしましたこ

とから、これに要する費用を計上するものであります。 

 

次に、先日の９月４日から５日の未明にかけ、三重県北部におきまして、記録的豪雨が発生いたしまし

た。その際、員弁川及び肱江川が氾濫危険水位を超えたことから、警戒レベル４に当たります避難指示等

を発令いたしました。 

幸い、この記録的豪雨により、市内では人的被害につきましては発生しておりませんが、多度地区を中

心に浸水、土砂による被害が発生したところでございます。 

市の管理いたします土木、農業施設につきましても被災をしましたことから、施設復旧に要する費用を

計上するものであります。 

 

続きまして、歳入の主なものにつきましてご説明申し上げます。 

この補正の収支の均衡を図るため、繰越金につきまして、平成30年度決算を踏まえ、所要の額を計上い

たしました。 

 

 よろしくご審議賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

注）上記の提案説明及び報告は、実際の発言と異なる場合がありますので御了承願います。 

（会議録が正式な発言記録となります。） 

 


